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Implementation of school educational programme on
primary schools focused on educational area

Mathematics and its applications

Summary

The main part of this thesis is disquisition dealing with the implementing of the Frame

education programme for elementary school especially in the field of education considering

Mathematics and its application in the Orlickoustecko region. The thesis is focused mainly

onto the teachers and their problems with school education programme elaboration. Inevitable

parts of disquisition are also analysis of the region and particular schools in term of uprise

conditions of such an education programme, questionnaire disquisition and its interpretation,

subsequent interviews with teachers and last but not least the case study of school education

programmes for lower classes of multi-annual grammar schools chiefly in the field of

education considering Mathematics and its application.

The first part brings in starting points, which implicate the elaboration and subsequent

interpretation of the disquisition. It is mainly about historical connections and about status quo

and modern trends analyses in the field of education considering Mathematics. It also draws

near the project and constructive teaching in Mathematics.

One of the pillar starting points is also background and literature research (including Frame

education programme for elementary school) focused onto the education considering
v

Mathematics and its application introduced in this thesis. Furthermore you can find there

didactic analysis of pedagogical documents (valid education programmes, curricula,

curriculum, textbooks,...) delimiting teaching Mathematics in elementary schools.
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Implementace školního vzdělávacího programu na

základních školách se zaměřením na vzdělávací

oblast Matematika a její aplikace

Anotace

Hlavní částí této diplomové práce je šetření zabývající se zaváděním Rámcového vzdělávacího

programu pro základní školu zejména ve vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace

v regionu Orlickoústecka. Zaměřuje se především na problémy učitelů při tvorbě školního

vzdělávacího programu. Součástí šetření je analýza regionu a jednotlivých škol z hlediska

podmínek vzniku školních vzdělávacích programů, dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení,

následné rozhovory s učiteli a v neposlední řadě také případová studie vzniku školního

vzdělávacího programu pro nižší stupeň víceletého gymnázia především ve vzdělávací oblasti

Matematika a její aplikace.

V první části práce jsou uvedena východiska podmiňující tvorbu a následné vyhodnocování

šetření. Jedná se především o historické souvislosti ve vyučování matematice a analýzu

současného stavu a moderních trendů ve vyučování matematice. Je zde přiblíženo projektové

vyučování v matematice a konstruktivistické přístupy při vyučování matematiky.

Jedním ze základních východisek této práce je také rešerše a studium literatury (včetně

Rámcového vzdělávacího programu pro základní školu) se zaměřením na vzdělávací oblast

Matematika a její aplikace, které jsou v práci uvedeny. Dále zde naleznete didaktickou analýzu

pedagogických dokumentů (platných vzdělávacích programů, učebních plánů, učebních osnov,

učebnic,...) determinujících vyučování matematice na základní škole.
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Slovo úvodem

Mé první setkání s Rámcovým vzdělávacím programem (dále jen RVP) proběhlo

prostřednictvím několika přednášek z obecné didaktiky na Univerzitě Karlově v Praze,

Pedagogické fakultě již před několika lety. V té době jsem tomuto tématu nevěnovala příliš

pozornost. Datum předpokládaného vstoupení v platnost (září 2005) mi připadalo natolik

vzdálené, že jsem ani příliš nevěřila v jeho uskutečnění.

Po celou dobu mé školní docházky (od září 1989) jsem vnímala téměř soustavně

důsledky nějaké reformy. Ať už šlo o množinovou matematiku na základní škole, zavedení

víceletých gymnázií, povinnou devítiletou školní docházku či mnoho dalších změn. Neustále se

učitelé, žáci i jejich rodiče museli přizpůsobovat nově vzniklé situaci. Naprostá většina žáků

(především ti, kteří byli nebo jsou vzděláváni dle programu Základní škola) však nepocítila

téměř žádnou změnu. se vznikem a zavedením vzdělávacích programů Základní škola,

Občanská škola, Národní škola.

Téměř každá nová vláda po listopadu 1989 se snažila alespoň o částečnou reformu

školství. Po celou dobu se hovořilo o odstraňování verbalismu a formalismu, o přetěžování

žáků především v oblasti pamětního osvojování poznatků. Já jsem však během vlastního studia

téměř nezaznamenala žádné praktické náznaky nápravy stávající situace. Určitým pozitivním

momentem byl přechod ze základní školy na víceleté gymnázium. Najednou nebyla v hodinách

matematiky nejdůležitější forma zápisu látky do sešitu a pamatování vzorců. V této době jsem

přestala být kárána za používám a hledání nestandardních, mnohdy efektivnějších řešení

zadaných úloh. Matematika mne zaujala, začala jsem se zúčastňovat různých matematických

•soutěží. Z dnešního pohledu bych řekla, že se v mém studiu začaly projevovat prvky

konstruktivismu a projektového vyučování.

Chtěla bych však zmínit, že vyučující, který mi dal prostor v hodinách matematiky

samostatně přemýšlet, nebyl mými spolužáky přijímán převážně pozitivně. Zde narážím na

první problém s takovýmto vyučováním. Mnozí žáci jsou velice pohodlní přemýšlet. Jsou rádi,

když se jim matematika předkládá v hotových faktech, což považují za doklad toho, že

Vyučující umí učivo, které právě vyučuje, látku dohře vysvětlit. Tyto žáky i jejich rodiče
zajímají nikoliv nabyté vědomosti, ale spíše studijní výsledky zúžené často pouze na dosažené

známky. Učitel se tedy začíná střetávat s rodiči žáků a také s vedením školy. Tlak, který je na

něj v této souvislosti vyvíjen, ho může donutit přistoupit na časové i myšlenkově méně náročný

způsob vyučování. V tuto chvíli opravdu některé oblasti matematiky vyučované na základních
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a středních školách ztrácejí svůj smysl. Takové části, ve kterých je cesta k dosahování výsledku

a její hledání pro rozvoj jedince mnohem důležitější než samotný výsledek, mohou při

nevhodném způsobu výkladu žáky i studenty od matematiky spíše odradit. Uvědomila jsem si,

že nejde jen o samotné překonání propasti mezi původními záměry učitele a konečnými

výsledky jeho vyučování, ale že je hlavně třeba změnit celkový pohled na základní otázky a cíle

vyučování matematice. Já jsem vděčná, že byl můj vyučující na gymnáziu natolik odolný a

„matematicky zapálený", že se těmito okolnostmi nenechal odradit. Zároveň bych však chtěla

zmínit, že se jednalo o vyučování individuální, které přijímali spíše matematicky nadaní žáci.

Současná reforma by měla tyto přístupy, a to nejen v matematice, v podstatě

„ zlegalizovat". Myslím tím, že by mělo být pro učitele jednodušší prosadit prvky moderního

vyučování, ať už jde o projektové vyučování, konstruktivistické vyučování či některé další

přístupy k efektivnímu a smysluplnému vzdělávání.

Myšlenky a zásady vyplývající z Bílé knihy28 jsou učiteli vnímány vesměs velmi

pozitivně. Problém však nastává, když se těmto myšlenkám má dát určitá forma, ať už

ve vlastním vyučování, ale spíše při tvorbě příslušného dokumentu. Myslím si, že dosažení

správné formy školního vzdělávacího programu (dále jen ŠVP) je největší, ne však jedinou,

překážkou při realizaci zmíněných principů.

V této souvislosti proběhlo mé druhé setkání s RVP. Počátkem školního roku

2005/2006 mne oslovilo nezávisle na sobě několik učitelů matematiky s prosbou o pomoc

při sestavování ŠVP pro oblast matematiky. Odcituji doslovně několik žádostí: „ Prosím tě, my

máme vytvořit nějaký školní vzdělávací program, nevíš, co to je? Když chodíš na tu fakultu,

tak to přeci musíš vědět ...!" nebo „Zas nás otravují nějakými zbytečnostmi. Musíme sestavit

nějaký program, jak budeme moderně učit matematiku. Nemáš něco hotového, ať se s tím v

nemusím dělat? Už tak mám práce dost." Jiný, trochu odlišný příklad: „Konečně mám

možnost učit trochu jinak, než mě nutí mé starší kolegyně. Musím si ale vytvořit školní

vzdělávací program, jenže vážně netuším, jak na to. Nemluvili jste o tom na fakultě, nemáš

nějaké materiály? "

Tyto rozhovory mne podnítily se více zajímat o problematiku RVP a tvorbu ŠVP. Sama

jsem si začala vyhledávat dostupné materiály a zajímat se o jejich podstatu a realizaci,

což v konečném důsledku vedlo ke vzniku této diplomové práce. Zjistila jsem, že možnosti

a informovanost učitelů v Praze a v menších městech vzdálených od fakult připravujících

učitele jsou diametrálně odlišné. Proto bych chtěla vyjít vstříc právě těm učitelům , kteří jsou


[…]


k vyučováni Vice si o tom můžete přečíst např. v knize Hejný, M., Kuřina, F Ditě, škola

a matematika, Portál, Praha 2001. Stručnou charakteristiku konstruktivních přístupů uvádim

v příloze tohoto dotazníku.

Je podle Vás lakové vyučováni v praxi reálně uskutečnitelné?
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4. Část
Podle učitele matematiky a fyziky P. Špíny' lze žáky ve vztahu k osvojování si nových

poznatků rozdělit na tfi základní typy. Žáci prvního typu preferuji jazyky a pamětné učeni,

obvykle se vyhýbají matematice a fyzice. Žáci druhého typu maji technické, přírodovědné

sklony; pravopisem se moc netrápí. Žáci lfelibo typu nechtějí dělal nic, nic je nebaví.

Jaké je dle Vašeho názoru procentuální zastoupeni jednotlivých typů u Vašich žáků?

2c?\ 3 • tyP ~ pamětné učeni

2. typ - učeni v souvislostech

^ typ - nedělaji nic

5. Část

1. Změnil(a) byste hodinovou dotaci pro matematiku v jednotlivých ročnících základní

školy? Jak? £ ^ ^ L t i s L L í j ^

^ f ^ vCr \ur t lAu* 1 J j ?
2. Využíváte ICT (informační a komunikační technologie) ve vyučováni matemátKie?

3. Znáte nějaké profesní organizace učitelů matematiky? Využíváte jejich nabídek?

4. Proběhl na Valí škole nějaký projekt v souvislosti s vyučováním matematice?

1 Převzato Z Článku F. Kuřiny: Vyučováni mnlsinahcc a l.ishivacckonipcJfnci, sir, 8
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Příloha 12: Vyplněný dotazník - Učitel A

V praxi pravděpodobně žádná z těchto Škol neexistuje v čisté podobě. Pro ilustraci uvádím,

jak by dle mého názoru vypadalo zakreslení ideální školy do trojúhelníku DPH, pokud by ho

vytvořil J.A. Komenský. Vyznačte, prosím, do připravených obrázků pomocí malé kružnice

polohu současné a ideální školy dle Vašeho názoru. Rozhodující je vzdálenost od vrcholů

uvedeného trojúhelníka. Čím blíže tedy zakreslíte polohu ideální Školy k jednotlivému

, vrcholu". lim vice se ztotožňujete s jeho ideami

Současná škola Ideální škola

" Rámcové vzd&lávaci program} a naSe Škola. str. 50

5
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Příloha 12: Vyplněný dotazník - Učitel A

7. část
1. Uveďte, jak podrobně jste prostudoval/a Bílou knihu, např. které kapitoly jste

studoval/a podrobně apod.

tócu ? Ccr br l$L \

2. Kdy (zhruba, jak si vzpomínáte) jste se dozvěděl/a poprvé o RVP a jakým
způsobem? O ^ T~~ /

COÓS A*- h-iíic

3. Podílíte se na tvorbě ŠVPZV na Vaši Škole?

jju. Podílím se na tvorbě celého ŠVP (nejen oblast matematiky)
n>. ) Podílím še pouze na tvorbě v oblasti matematiky a jejich aplikací

c. Ne, na tvorbě ŠVP se nepodílím

4. Jste členem předmětové komise pro matematiku?
№

5. Kdy přibližně dle Vás začala konkrétní práce na ŠVP na Vaší škole? ^

M̂ mA /Ul j ) ^ . ,iuv\ti kit Ítiku^
6. Co vnímáte jako největší problém [« i tvorbě ŠVP?

W k V O i/-, (i A r c-(A k-WJiJU
11 0 « S » v '
^['vWi' A - CA^ÍKAV-

7. Jakým způsobem jste byl připravován/a na tvorbu ŠVP?

8. Bylo to dle Vašeho názoru dostačující?

A/t Av-tfC

9. Navštívil/a jste nějaký speciální kurz či seminář? Jaký?

10. Zúčastnil/a jste se v poslední době (5 let) nějakého semináře zaměřeného na
vzdělávání v matematice či didaktice matematiky? Pokud si vzpomenete, napište
čeho se týkal a kdo ho pořádal?

A ) o , u t í k - i t x , A M T
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Příloha 14: Vyplněný dotazník - Učitel C

11. Uveďte alespoň jednoho člena autorského týmu učebnic matematiky, které
používáte. Vyhovují vám? .

v T ' M & * - \

12. Plánuje Vaše škola nakoupit jiné učebnice v souvislosti se zavedením ŠVP?

U E
13. Myslíte si, že se na Vaší škole v souvislosti se zavedením ŠVP změní dotace hodin pro

matematiku ? Jak?

14. Do jaké iníry se dle Vás po zavedení ŠVP změní metody a formy práce, které užíváte
nyní ve vyučování matematice? .

I M E c
15. Respektujete při tvorbě ŠVP následující studium žáků Vaší školy (na SŠ, SPŠ,

SOU, OU, umělecká škola...)

M j o

16. Projeví se tyto úvahy ve výuce matematiky? (dotace hodinová, volitelné semináře
základní - rozšiřující učivo atd.)

№
17. Jak chápete (vnímáte) význam slova kompetence?

Poděkování
Velíce Vám děkuji za spolupráci, za Vaši ochotu a samozřejmě za čas, který1 jste věnoval/a

vyplnění tohoto dotazníku Jsem si vědoma toho, že v tuto chvíli mate již jistě mnoho

osobních zkušeností s tvorbou ŠVP, protože jste věnoval/a již mnoho hodin aktuální reformě

a tvorbě ŠVP. Doufám, že se mi podaři zpracovat diplomovou práci tak, aby alespoň některé

její výsledky mohly být publikovány. Vaše velice hodnotné náměty k tomu jistě přispěji a

budou podkladem pro zlepšeni situace mnohých učitelů matematiky při přípravě a realizaci

ŠVP ZV v oblasti Matematika a její aplikace.

7
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