# POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE

Zpracovala doc. RNDr. Marie Kubínová, CSc.

KMDM, Pedagogická fakulta UK v Praze

*Autorka diplomové práce:*

**HANA ŽIŠKOVÁ**

*Název práce:*

**IMPLEMENTACE ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH SE ZAMĚŘENÍM NA VZDĚLÁVACÍ OBLAST MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE**

Hodnocená práce byla zpracovávána v době, kdy začala být v českém základním a středním školství uváděna do praxe kurikulární reforma založená na aplikaci rámcových vzdělávacích programů (dále jen RVP) do podmínek jednotlivých škol. Úspěšná aplikace této reformy je závislá na mnoha faktorech a neodvíjí se primárně od změny obsahu vyučování. Jde především o zásadní změnu přesvědčení, postojů a kompetencí učitelů. Autorka práce se rozhodla touto problematikou zabývat ve dvou rovinách: teoretické a ve vazbě ke konkrétnímu regionu Orlickoústecka, kde sama působí jako učitelka na jedné ze škol.

Hodnocená práce Hany Žiškové má rozsah 82 strany a je doplněna 14 přílohami v rozsahu 59 stran. V teoretické části (kap. 2 a 3) autorka nejprve seznamuje čtenáře s východisky své práce. V kapitole 2 se zabývá historickými souvislostmi podmiňujícími aktuální kurikulární reformu. Podrobně popisuje současnou obsahovou a organizační strukturu (např. vzdělávací programy Základní škola, Obecná škola a Národní škola) vyučování na základní škole, zdůrazňuje úlohu konstruktivistických přístupů k vyučování (matematice) a jednu z možných metod práce – projektové vyučování – která může pomoci konstruktivistické přístupy ve vyučování aplikovat. Vazby na obdobné reformní snahy v zahraničí dokumentuje na příkladu reformy vyučování matematice v USA a Dánsku.

Kapitola 3 je věnována popisu aktuální kurikulární reformy založené na aplikaci RVP do konkrétního prostředí škol a prezentované v podobě školního vzdělávacího programu (dále jen ŠVP). Její zpracování svědčí o tom, že si autorka dobře uvědomuje základní pozitiva i rizika reformy.

Za základ celé práce považuji kapitoly 4 a 5. Významné je podle mého názoru především to, že obecné závěry předchozích kapitol byly v této části práce tvůrčím způsobem aplikovány při mapování postupu prací na tvorbě ŠVP na školách v konkrétním regionu a doplněny příkladem „dobré praxe“. Autorka práce se v kapitole 4 podrobně zabývá zvoleným regionem z hlediska tématu práce. V dotazníkovém šetření zkoumá připravenost učitelů matematiky v regionu na tvorbu ŠVP. Provedené šetření hodnotím jako kvalitní s dobrou výpovědní hodnotou nejen směrem k danému regionu, ale také směrem k obecnějším úvahám o připravenosti českých učitelů matematiky na probíhající kurikulární reformu. Příklad „dobré praxe“ uvedený v kapitole 5 ukazuje, že klíčovou roli při konstrukci ŠVP bude zcela jistě hrát klima v učitelském kolektivu školy, „naladěnost“ učitelů na plánované změny a osoba koordinátora

ŠVP na škole. Popsaná cesta ke vzniku ŠVP (kap. 5.4 s přílohami) je sice separovaným modelem takové situace, ale zároveň může sloužit jako ukázka toho, jak obtížné bude na většině škol vypořádat se s úskalími tvorby ŠVP.

Jako vedoucí práce výrazně oceňuji osobní zaujetí autorky práce počínaje volbou tématu práce a konče (v textu práce počínaje) její sebereflexí. Celá práce je psána kultivovaným jazykem. Obsahové zpracování svědčí o tom, že autorka práce velmi dobře ovládá celou problematiku a je schopna ji aplikovat ve své praxi. Práce na plnění diplomového úkolu i samotný text práce byly významně ovlivněny úzkou vazbou autorky práce na konkrétní region. V práci popsanou aplikaci obecných zásad kurikulární reformy do konkrétních podmínek tvorby ŠVP na konkrétní škole považuji za důležitý výstup práce. Vzhledem ke kvalitě zpracování celé práce, výsledkům práce a aktuálnosti dané problematiky doporučuji, aby autorka práce:

- publikovala ve zkrácené podobě výsledky práce obsažené v kapitolách 4 a 5,
- rozšířila text práce o analýzu poznatků získaných při dalším monitorování postupu prací na ŠVP ve škole uvedené v kapitole 5 a rozšířenou práci podala jako podklad pro rigorózní řízení.

Text hodnocené práce rozhodně nevyjadřuje množství práce, které autorka práce při plnění diplomového úkolu vykonala. Věřím, že nadšení a zájem o danou problematiku, se kterým jsem se u autorky práce setkávala během práce na diplomovém úkolu, ji bude provázet i v její učitelské práci. Navrhuji, aby hodnocená práce **Hany Žiškové** byla uznána jako diplomová a aby byla v případě úspěšné obhajoby hodnocena klasifikačním stupněm

- VÝBORNĚ - .

V Praze 14.1. 2007

doc. RNDr. Marie KUBÍNOVÁ, CSc.